MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO

OFICIAL

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2020 – Nº 1369

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 4078, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

EXONERA A SRA. MIRIAN FARDIN DO CARGO COMISSIONADO

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

ESCOLAR – CC-IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada a Sra. MIRIAN FARDIN do exercício do Cargo

Comissionado – Chefe de Departamento de Patrimônio e Material

Escolar – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01/01/2020.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 07 de janeiro de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

DECRETO Nº 4079, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

EXONERA A SRA. MÔNICA CASSINI DE SOUZA DO CARGO

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

ESCOLAR – CC-IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada  a Sra. MÔNICA CASSINI DE SOUZA do

exercício do Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de

Transporte Escolar – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01/01/2020.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 07 de janeiro de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

DECRETO Nº 4080, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

NOMEIA A SERVIDORA VANESSA LORENZONI THOMAZINI NO

CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO

ADMINISTRATIVO E DE PESSOAL – CC-IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Servidora VANESSA LORENZONI

THOMAZINI para exercer o Cargo Comissionado – Chefe de

Departamento Administrativo e Pessoal – CC-IV, na Secretaria

Municipal de Educação.

Vargem Alta, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1369 Página 2 de 06

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 05/12/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 07 de janeiro de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

DECRETO Nº 4081, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

NOMEIA A SRA. MIRIAN FARDIN NO CARGO COMISSIONADO

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR – CC-

IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MIRIAN FARDIN para exercer o  Cargo

Comissionado – Chefe de Departamento de Transporte Escolar – CC-

IV, na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2020.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 07 de janeiro de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

DECRETO Nº 4082, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

NOMEIA A SRA. MÔNICA CASSINI DE SOUZA NO CARGO

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E

MATERIAL ESCOLAR – CC-IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MÔNICA CASSINI DE SOUZA para

exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Patrimônio

e Material Escolar – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2020.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 07 de janeiro de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

DECRETO Nº 4083, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

NOMEIA A SRA. ROSEANE MOULAIS GERALDO NO CARGO

COMISSIONADO DIRETOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Sra. SRA. ROSEANE MOULAIS GERALDO,

pela Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo

Comissionado – Diretor Escolar – A, da CMEI “Vale da Lua”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/01/2020.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 07 de janeiro de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/2020

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA

DA FAMÍLIA À SERVIDORA CRISLAINE VICENTE DE ASSIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa da

família à Servidora CRISLAINE VICENTE DE ASSIS – Cargo:

Vargem Alta, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1369 Página 3 de 06

Servente, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de

60 (sessenta) dias, a partir de 30/10/2019.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 30/10/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 07 de janeiro de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

PORTARIA Nº 002/2020

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA MICHELE DE

OLIVEIRA SAMPAIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora MICHELE DE

OLIVEIRA SAMPAIO – Cargo: Prof. Mag. Função Pedagógica IV, na

forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo

com o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 3504, de

25 de novembro de 2019, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a

partir de 18/11/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 18/11/2019.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 07 de janeiro de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

PORTARIA Nº 003/2020

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DO SERVIDOR HENRIQUE

GABRIEL ALTOÉ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e

alteração;

 RESOLVE:

Art. 1º Fica remanejado o Servidor HENRIQUE GABRIEL ALTOÉ –

Cargo: Pedreiro, matrícula funcional nº 000234, em virtude de

modificação em seu estado de saúde, conforme Laudo da Junta Médica

constante do processo protocolizado neste Órgão Público sob nº 3001,

de 10 de outubro de 2019, para exercer temporariamente função de

vigia, por um período de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 06/01/2020.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 07 de janeiro de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

LICITAÇÃO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso

I, na contratação da empresa VIACAO REAL ITA LTDA, em razão de

exclusividade, para fornecimento de Vales Transportes (passes), para

atender aos servidores e funcionários lotados na Secretaria Municipal

de Educação no decorrer do exercício de 2020, em conformidade com

a Lei 871 de 03 de agosto de 2010 e Lei 958/2012, com início em 06

de janeiro de 2020 e término em 31/12/2020, com valor mensal

estimado de R$ 11.950,00 (onze mil e novecentos e cinquenta reais),

totalizando o valor anual de R$143.400,00 (cento e quarenta e tres mil

e quatrocentos  reais).

Vargem Alta/ES, 06 de janeiro de 2020.

______________________________

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

Contratante

________________________________________________________

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso

I, na contratação da empresa TRANSPARK TRANSPORTE E

Vargem Alta, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1369 Página 4 de 06

TURISMO LTDA ME, em razão de exclusividade,  para prestar serviço

de vale transporte (passe) no ano de 2020,a serem utilizados por

funcionários desta pasta , bem como usuários dos serviços de

Assistência social., no decorrer do ano de 2020, em conformidade com

a Lei 871 de 03 de agosto de 2010 e Lei 958/2012, com início em 06

de janeiro de 2020 e término em 31/12/2020, com valor mensal

estimado de R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta reais), totalizando o valor

global de R$ 36.600,00 (trinta e seis mil e seiscentos reais).

Vargem Alta/ES, 06 de janeiro de 2020.

______________________________

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

Contratante

________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

EDITAL/SEME Nº 001/2020 – CONCURSO MUNICIPAL DE

REMOÇÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 4046/2019, torna pública

a classificação preliminar dos candidatos inscritos no Concurso

Municipal de Remoção, regulamentado na forma do EDITAL/SEME Nº

039/2019, conforme segue:

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA –

EDUCAÇÃO INFANTIL: PRÉ ESCOLA

CLASSIFIC

AÇÃO

CANDIDATO

PONTUA

ÇÃO
OBTIDA

LOCALIZAÇÃ

O ATUAL

1º

MARCELA DA
SILVA SANTOS
LORENZONI

155

EMEB JOÃO
DOMINGOS
FASSARELLA

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA –

EDUCAÇÃO INFANTIL: CRECHE

CLASSIFIC

AÇÃO

CANDIDATO

PONTUA

ÇÃO
OBTIDA

LOCALIZAÇÃ

O ATUAL

1º

ANA PAULA
VIEIRA COELHO
ARDISSON

86

EMEB ALZIRA
GOMES

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO DE DOCÊNCIA –

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

CLASSIFIC

AÇÃO

CANDIDATO

PONTUA

ÇÃO
OBTIDA

LOCALIZAÇÃ

O ATUAL

1º

ANTÔNIA
APARECIDA DA
COSTA MACIEL

155

EXCEDENTE

2º

ANDREIA
APARECIDA
FÁVERO

155

EMEB JOÃO
DOMINGOS
FASSARELLA

3º

RAQUEL DA
CONCEIÇÃO
ANDRÉ
VENTURIN

99,5

EMEB
PEDRO
MILANEZE
ALTOÉ

ALCIMARA ALTOÉ RABELO: Inscrição indeferida haja vista que o

Edital/SEME Nº 039/2019 não possibilitou remoção para o cargo PMFP

(Profissional do Magistério Função Pedagógica).

Vargem Alta (ES), 07 de janeiro de 2020

Maria Ernesta Zanette Tavares

Secretária Municipal de Educação

do Município de Vargem Alta-ES

Decreto 4046/2019

________________________________________________________

SAAE

EXTRATO DE  CONTRATO N° 001/2020

CONTRATANTE:SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ/MF N° 31.724.255/0001-20

CONTRATADO: Caldas Química Industria e Comercio LTDA

CNJP 01.591.897/0001-38

OBJETO: Aquisição de 22.000 kg (vinte e dois mil) quilos de Sulfato de

Alumínio Granulado AL2(SO4)3 14 H2O , parcelado, que será utilizado

pelo SAAE,  para o tratamento de água ,durante o exercício de 2020.

 VIGÊNCIA:02/01/2020 à 31/12/2020

VALOR DO QUILO: R$ 2,45(dois reais e quarenta e cinco centavos)

por quilo

Vargem Alta – ES, 02 de janeiro de 2020.

Alexandre Elias Aboumrade

Diretor do SAAE

________________________________________________________

EXTRATO DE  CONTRATO N° 002/2020

CONTRATANTE:SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ/MF N° 31.724.255/0001-20

Vargem Alta, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1369 Página 5 de 06

CONTRATADO: Cloro Aracruz Ltda

CNJP 01.298.012/001-07

OBJETO: Aquisição de 32.000 kg (trinta e dois mil) quilos de hipoclorito

de sódio liquido, NaOCL , parcelado, que será utilizado pelo SAAE,

para o tratamento de água ,durante o exercício de 2020.

 VIGÊNCIA:02/01/2020 à 31/12/2020

VALOR DO QUILO: R$ 1,39 (um real e trinta e nove centavos) por quilo

Vargem Alta – ES, 02 de janeiro de 2020.

Alexandre Elias Aboumrade

Diretor do SAAE

________________________________________________________

EXTRATO DE  CONTRATO N° 003/2020

CONTRATANTE:SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ/MF N° 31.724.255/0001-20

CONTRATADO: PQA Produtos Químicos Aracruz S/A

CNJP 03.391.001/0001-00

OBJETO: Aquisição de 11.000 kg (onze mil) quilos de barrilha leve

Carbonato de sódio Na2CO3, parcelado, que será utilizado pelo  SAAE,

para o tratamento de água ,durante o exercício de 2020.

 VIGÊNCIA:02/01/2020 à 31/12/2020

VALOR DO QUILO: R$ 3,10(três Reais e dez centavos) por quilo

Vargem Alta – ES, 02 de janeiro de 2020.

Alexandre Elias Aboumrade

Diretor do SAAE

________________________________________________________

PORTARIA   N 001/20

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES,

no uso de suas atribuições e de acordo com Decreto n4003 /19 de 01

de Agosto de 2019.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão

Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Vargem Alta (ES) , para o período de 01( um ) ano como a seguir:

Fábio Salles Barros (Presidente)

Maria José Magalhães de Souza (Secretário)

Antônio de Assis Rossetto (Membro)

Art 2º - A gratificação devida aos servidores está prevista no art. 97,

inciso 5 º , da Lei Complementar 10/2003.

Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos à partir de 02/01/2020.

Art 4 º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta - ES, 07 de Janeiro de 2020.

Alexandre Elias Aboumrade

Diretor do SAAE

________________________________________________________

PORTARIA   N 002/20

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES,

no uso de suas atribuições e de acordo com Decreto n4003 /19 de 01

de Agosto de 2019.

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado Pregoeiro do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto de Vargem Alta o servidor FÁBIO SALLES BARROS, para atuar

na modalidade de licitação denominada “Pregão”.

Art 2º - A equipe de apoio  do Pregão será constituída pelos demais

integrantes da equipe de Licitação do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto nomeados através da Portaria 001/2020 de 07 de Janeiro de

2020, sendo MARIA JOSÉ MAGALHÃES DE SOUZA E ANTÔNIO DE

ASSIS ROSSETTO.

Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos à partir de 02/01/2020.

Art 4 º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta - ES, 07 de Janeiro de 2020.

Alexandre Elias Aboumrade

Diretor do SAAE

________________________________________________________

Vargem Alta, terça-feira, 07 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1369 Página 6 de 06

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
PREFEITO MUNICIPAL

ALMIRO OFRANTI FILHO

VICE-PREFEITO

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CLAUDIO FIORIO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ

GABINETE

FREDERICO RODRIGUES SILVA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES

EDUCAÇÃO

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA

MEIO AMBIENTE

ANA IGNÊZ CEREZA

SAÚDE

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI

AGRICULTURA

GIVALDO LUIZ PANETTO

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com